

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Sw. Tomasz 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29-129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Grząd Poczty Warszawa i Kartolina N. 101

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, w prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 3.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, z obrazkami do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaofiarowanie pracy czytelnika
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i z wyjątkami 6-10 szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Dywizje włoskie i niemieckie pod Madrytem
„Nieinterwencja“ spowodowała w praktyce izolację Rządu Ludowego przy ciągłych dostawach broni dla gen. Franco

Korespondent Havasa podaje, że w dniu wczorajszym w prowincji Guadaluajara wzięto do niewoli dalszych 5-ciu jeńców włoskich. Jeden z nich, sierżant Placidi oświadczył, że na odcinku Guadaluajara operacje prowadzone są przez dywizję włoską, liczącą co najmniej 7000 ludzi, część 3-ciej dywizji i batalion 530. Sierżant nie wie, do której dywizji należą te bataliony. W Siguencie znajdują się oddziały trzeciej dywizji, zwanej „Czarne Pióra”. Jeniec twierdzi, że wszystkie te wojska są włoskie, lecz znajdują się również niemieckie. Do wódca drugiej dywizji jest gen. Coppi. Dywizja ta składa się z 2-ech czy 3-ech grup, z których każda obejmuje 3 bataliony, dzielące się na 4 kompanie; 3 kompanie strzelców i jedna karabinów maszynowych. Całe dowództwo jest włoskie i każda dywizja liczy około 2000 żołdaków typu „Ansaldo”. Materiał wojenny i oficerowie obsługują

jęcy czołgi pochodzą z Włoch. W końcu sierżant Placidi zeznał, iż przybył do Hiszpanii na statku „Lombardia” wraz z 4000 ludźmi. W Kadyskie widział inne statki włoskie z ludźmi i materiałem wojennym, zdemianiem jeńcy, również włoskim.
KOMUNIKAT RADY OBRONY MADRYTU.
Rada Obrony Madrytu opublikowała wczoraj w południe następujący komunikat: Wczoraj nadarło natarcie powstańców na froncie Guadaluajara. Uderzenie przeciwnika zostało skoncentrowane w kierunku szosy, wiodącej z Madrytu ku granicy francuskiej. Po wyczerpaniu się na pozycje pomocnicze, wojska rządowe podjęły energiczne przeciwnatarcie, podczas którego odzyskały teren i wzięły jeńców. Na froncie Jarama twierdzi, że wszystkie kompanie artylerji zostały skoncentrowane w kierunku szosy, wiodącej z Madrytu ku granicy francuskiej. Po wyczerpaniu się na pozycje pomocnicze, wojska rządowe podjęły energiczne przeciwnatarcie, podczas którego odzyskały teren i wzięły jeńców. Na froncie Jarama twierdzi, że wszystkie kompanie artylerji zostały skoncentrowane w kierunku szosy, wiodącej z Madrytu ku granicy francuskiej.
WYPADY WOJSK RZĄDOWYCH
Havasa donosi z Madrytu: po przygotowaniu artyleryjskim, roz-

početym wczoraj o godz. 3-iej rano, wojska rządowe w dzielnicy uniwersyteckiej dokonały wypadu podczas którego wyznaczono w powietrze cztery budynków szkoły rolniczej, inny oddział wtargnął do budynku sąsiedniego szpitala. Akcja zakończyła się o godz. 5-iej rano, kanonada trwała nadal bez przerwy.
Havasa donosi z Avila (po stronie powstańców): Wojska rządo-

we przez całą noc strzelały ogniem zaporowym na odcinku Jarama. Zwrocono uwagę, że baterie rządowe są poważnie osłabione, jeśli chodzi o ilość dział.
LEKKA POPRAWA POZYCJI WOJSK RZĄDOWYCH.
Agencja Havasa donosi z Madrytu: Wiadomości o kontrataku wojsk rządowych na froncie Guadaluajara potwierdzają się. Akcja

wojsk rządowych pozwoliła na lekką poprawę pozycji w kilku punktach. Wojska powstańcze ponawiają ofensywne ataki, ale po kontratakach milicji osłabiły działalność na poszczególnych odcinkach. Późnym wieczorem walka jeszcze trwała, lecz nasilenie jej było coraz słabsze.
WALKI NA PÓŁNOCY.
Donoszą z Gijon: Wczoraj rano powstańcy rozpoczęli gwałtowny atak na pozycje wojsk rządowych w Pando i Mont Verraga. Wojska rządowe pozwoliły zbliżyć się powstańcom na odległość 100 metrów i wówczas rozpoczęli kontratak. Oddziały Dymnana walące granatami, zdobyły odrzucić nacierające oddziały, lecz artylerja powstańcza zmusiła milicję do cofnięcia się na swe poprzednie stanowiska. Baterie rządowe odpowiadają pojedynkowi artyleryjskiemu. Powstancje podejmowały kolejno jeszcze dwa natarcia, lecz zostały bezskuteczne, ponosząc poważne straty.

SITUACJA W OŚWIETLENIU ŹRÓDEŁ POWSTANCZYCH.
Gen. Quijeto de Llano w przedmówieniu wygłoszonym wczoraj przed radą nawiązując do operacji wojskowych oświadczył: Mówiłem już, że ofensywa naszych wojsk rozpoczęła się w Guadaluajara. Po gwałtownym natarciu zająłmy szereg pozycji. W środę z powodu dużego śniegu atak w godzinach rannych był niemożliwy. Skarżony z tego rozdziału rządowe aby oświadczyć, że oddziały republikańskie zadaly nam porażkę. Okazało się to nieprawdą, ponieważ już popołudniu wznowiliśmy nasz goch obiód, który trwa w dalszym ciągu. Pomimo nieporęki, ponownieśmy się około 25 km. wglab na froncie szerokości 21 km. W czasie ataku w rejonie Tajona czerwoni wysadzili miny, lecz w tym czasie jeszcze nie zajęliśmy tego terenu. Wychodzący oddziały 3 kompanie jeździarstwo. Na odcinku Brihuega zakończyłmy batalion czerwonych i walczyliśmy około 100 jeńców, w tym kilku oficerów. Zdobyliśmy również znaczny materiał wojenny i dwa działka 75-milimetrowe. Obecnie działamy do Torija, około 20 km. od Guadaluajara. Kolumna płk. Marco zajęła Jandraga, Neralrio i Vallerberromo. Wędrzyteli powstańcy przetrwali 400 zabitych oraz rozmaity materiał wojenny.

„Szpital solidarności robotniczej“

Tak będzie się zwał szpital chirurgiczny, mający powstać w Hiszpanii dzięki akcji Międzynarodowej Socjalistycznej i Zawodowej. Inicjatywa wyszła od belgijskiej Partii Socjalistycznej, a podchwyciła ją Międzynarodówka.
Wszyscy zwładający Hiszpanię, obszar, będący w rękach Rządu, przekonywają się, że jedną z największych bolączek Hiszpanii Ludowej jest brak pomocy lekarskiej i opieki sanitarnej. Gdy wybuchła wojna, większość lekarzy wojskowych — przeszła do rękosz, felczery zaś rekrutowali się w Hiszpanii z zakonników i zakonnic, którzy także przeważnie stanęli po stronie gen. Franco. W różnych krajach dzięki ofiarności mas pracujących i przy współudziale instytucji humanitarnych, oraz jednostek, uruchomiono wprawdzie liczne ambulatory i wysłano je do Hiszpanii, ale one nie mogą zaspokoić wszystkich potrzeb.
Rzeczono więc myśli urzędzenia wielkiego szpitala chirurgicznego. Znalaziono odpowiednie pomieszczenie dla szpitala. Jest nim kompleks budynków po szkole francuszczyków, opuszczony przez wła-

ścicieli. Leżą one dość daleko od frontu, w silniejszej miejscowości i pod każdym względem odpowiadają celowi, któremu mają służyć. Wzruszenie było tylko drobne, przebręb, by lokal zamienić na szpital. Akcja solidarności robotniczej polegać więc będzie na tym, by szpital należycie urządzić i zaopatrzyć. Potrzeba więc łóżek, których ma być 1200, narzędzi lekarskich — naukowych i personelu. Dotąd zaangażowały się już wielu młodych lekarzy, na których czele staje znany w świecie lekarzem dr. Neuman. Świat pracy dostarczy środków na urządzenie szpitala i utrzymanie go przez czas okrzestony, np. jednego roku.
Szpital ma być „typowy”, to znaczy ma być wzorem dla innych krajów i w czasach pokojowych. Projektodawcy, wśród których są znawcami fachowy — lekarze, chcą stworzyć instytucję, jakiej nie ma jeszcze w żadnym kraju i w ten sposób zapoczątkować na odcinku liczniczo — sanitarnym dzieło nie tylko solidarności robotniczej, lecz nową erę w lecnicwie społeczeństwa. Z całego świata napływają liczne ofiary na ten szpital.

Poprawa sytuacji na rzekach

Centralne władze hydrograficzne otrzymały doniesienie, że Włochy aż do Fordona na Pomorzu wzdłuż jest od zatwór, Na Sanie spłynęły również wszystkie zatęry lodowe. Na tych przestrzennych

nie ma już więcej niebezpieczeństwa powodzi.
Nowa fala wzbierania na Wiśle Minie Warszawę w nadchodzący poniedziałek przy stanie 4 m. po nad zero wodowszaka.

Demokracja podjęła wyzwanie faszystów

Komitet okręgowy belgijskiej partii socjalistycznej w Brukseli postanowił jednomyślnie popierać kandydaturę Van Zeelanda, jako przedstawiciela demokracji przeciwko kandydaturze przewodcy

rexisłów Degrelle. Jak wiadomo, faszyci umyślnie wywołali wybory uzupełniające, aby zbadać nastroje ludności. Stronictwa demokratyczne podjęły jednak wyzwanie.

Jeszcze o kulisach zamachu hitlerowskiego na Węgrzech

Pytanie, dlaczego tak długo milczał premier węgierski w sprawie zamachu hitlerowskiego, społeczeństwo znalazło odpowiedź, gdy dowiedziało się, że po rozmowie między Eckhardtem a Darasem kilku członków poselstwa niemieckiego udało się na urlop wypożyczkowy. Przekonanie o użyciu czynników niemieckich w zamierzonym marszu hitlerowskim węgierskich na Budapeszt znalazło potwierdzenie w mowaach wyprawczy Węgier, że chce im narzucić swoją ideologię i swój system polityczny.

publicznych zgromadzeniach przez posłów partii chrześc.-spolecznej. Byliśmy pilką w rękach obcego państwa — wolał w Gyrz pralali, poseł Ernst — ale nie pozwolił mi, by ktokolwiek dawał nam rozkazy i nie chcemy być zależnymi od kogoś niewolnikami. W ten sposób nie przemawiałby postowie partii chrześc. - społecznej, gdyby nie przekonania, że Niemcy mieszają się w wewnętrzne sprawy Węgier, że chcą im narzucić swoją ideologię i swój system polityczny.

Ostrzeliwanie statków przez faszystowskich piratów

Kapitan statku francuskiego „Djebel Antar” o przybyciu do Marsylii złożył raport o bombardowaniu statku przez samolot w czasie gdy znajdował się na szerokości Balearów. Kapitan stwierdza, że samolot ten nadleciał z zachodu, t. j. od wysp Balearskich, podczas gdy statek znajdował się w odległości 78 mil od wybrzeży Minorcy. Był to jednopłatny trzymotorowy holator brawozowy, na kadłubie wymalowane miał pasy biały, a na sterze krzyż św. Andrzeja. Samolot rzucił 4 czy 5 bomb. —

Pierwsza wybuchła obok statku, zapalając płótno na pokładzie, drugą przebiła pokład, ponad lukami węgłowym, nie wybuchając jednak. Reszta bomb nie trafiła. Policja wraz z protektami rozbrajała bombę znajdującą się na statku i stwierdziła, iż nie wybuchła ona, gdyż miała uszkodzony mechanizm zapalający. Gdyby jednak oszło do wybuchu, to niewątpliwie statek musiałby zatonąć, gdyż w pobliżu w miejscu trafienia, w połowie długości statku, musiałby przeleżeć kadłub.

Niemcy podziemne Aresztowania w zakładach Kruppa

W zakładach Kruppa w Duessele aresztowano 58 robotników. Oni stają twierdząc, że brali oni udział

w nielegalnych zebraniach politycznych.

Kłamstwa prasy burżuazyjnej

Przesłany trybunału kasacyjnego w Barcelonie Andreu przesłał prasie komunikat, w którym nazywa manewrem ściśle politycznym kampanię prowadzoną przez prasę powiatową w sprawie 180 adwokatów barcelońskich, którzy jakoby mieli być skazani na śmierć za zwołanie protestu prze-

ciwko zamordowaniu b. ministra monarchisty Calvo Sotello. Prezes Andreu oświadcza, iż oni je den adwokat katolicki nie został dotychczas skazany na śmierć, a protest przeciwko śmierci Calvo Sotello nie dot nigdy powodu do dochodzeń sądowych.

Zwycięskie strajki amerykańskich robotników

Strajk w walmi Chevrolet i zakładach karoersyjnych Fischera zakończył się po podpisaniu układu pracodawców ze związkami pracowników.

robotników samochodowych ogłasza, że osiągnięte zostało porozumienie pomiędzy związkiem i General Motors Corp. Porozumienie to jest prowizoryczne i dotyczy minimum płac personelu w tych zakładach.

Sojusz państw skandynawskich jest kwestią niedalekiej przyszłości

„Dziennik „Svenska Dagbladet” podaje, że premier szwedzki Hansson oświadczył, iż jeżeli kraje północne nie są jeszcze przygotowane do tego, by stworzyć jednolitą gospodarkę, a tym bardziej zwozować sojusz wojskowy, to jednak może nastąpić dzień, w którym państwa te dojrzą korzyść z utworzenia związku gospodarczego. Co się tyczy zagadnienia wojskowego, to zdaniem Hanssona, kraje północne mają wspólność interesu, którego nie

do się uniknąć. Zaden Rząd na świecie nie mógłby przeszkodzić Szwecji walczyć a boku Danii, gdyż znalazła się ona w trudnych położeniu. Należy pozwolić idea sojuszu wojskowego rozwijać się, licząc się z tym, że obecna sytuacja jest nieodpowiednia dla tego rodzaju sojuszu. Prawdą jest tylko, iż wszelkie niesieście, jakie mogłyby spałkać Danii, Norwegię czy Finlandię, byłoby również niesieściem dla Szwecji.

Obroń Imperium brytyjskiego

Prasa angielska donosi, że przy mającej nastąpić po koronacji rekonstrukcji gabinetu utworzony ma być specjalny resort, poświęcony zagadnieniu obrony imperium brytyjskiego. Drugiego zadań należałoby sprawą koordynacji wszystkich zagadnień obrony w odniesieniu do dominion imperium brytyjskiego. Kierownik tego resortu, który wchodzić ma w skład gabinetu brytyjskiego w charakterze re-

prezentaanta interesów dominion, ponosiłby odpowiedzialność za dopilnowanie należytego rozplanowania obrony w stosunku do każdego z dominion i do macierzy brytyjskiej. Szczegóły tej organizacji omówione będą na jęz. w toku konferencji imperialnej, która odbędzie się w Londynie w pierwszym tygodniu czerwca. Już pod przewodnictwem nowego premiera brytyjskiego Neville Chamberlina.

Ł ó d ź

Demagogia endecka. Jak wygląda hasło „swój do swego”? Glorifikacja zbrodni. „Sztab” endecki. Awantury — systemem endeckim. Upomnienie M. S. Wewnętrznych. Oświadczenie Klubu P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. Przed rozwiązaniem Rady Miejskiej.

11.
Nie było w Polsce tak „głośnej” i szeroko opisywanej Rady Miejskiej jak obecna Rada Miejska w Łodzi. Po każdym posiedzeniu Rada prasa łódzka zamieszcza sprawozdanie na 4 do 6 pełnych kolumnach gazetowych, z podkreśleniem wszystkich „wznowień”, o krzyków i teorii „filozoficznych” wygłaszanych przez endeckich prowydów. O bilety wstępu na posiedzenia Rady toczy się kłodzadora-zowa bezkrawka walka.

Publiczność zebrana na galerji jest świadkiem niebywałych widowisk w dziejach samorządu. Słusznie zupełnie oświadczyły trybuny radzieckiej jeden z radnych socjalistycznych, że endecką rabią z tej Rady popołyty cyrk a sami w konjaku w tym cyrku rolę białawych i kłównych.

Oto próbka filozofii endeckiej: Führer Stronnicwa Narodowego w Łodzi, adw. Kowalski, do którego przyniósł przezwisko „wesołka Nr. 1”, zabierając głos w dyskusji nad sprawą przyznania pracownikom 10% dodatku komunalnego, ni w pięć ni w dziesięć powiada:

„W XVIII wieku żył Bechtel stworzył teorię kapitalizmu, a w XIX wieku żył Marka, potomek rabinów stworzył teorię socjalizmu i do walki tych dwóch ekonomistów, wcielającą cały naród Polak!”.

To jest próbka poziomu inteligencji wódka endeckiej! Słowo Żyd, odmienne jest we wszystkich mowach Żydów przydadkach przez żydomaniaków endeckich. Ale wódka endeckiej endecki nie gardzi pieńkami żydowski i handlem z Żydami.

Oto przykłady:
Endecki przy wielkiej reklamie „Oreodownik” oświadczył, że „Chrześcijański Dom Odzieżowy” Towary kupują u Żydów, zatrudniają żydowskich krawców, aby zachęcać narodową inteligencja nie do bycia tego „narodowego szwindlu”, krawczy żydowskie muszą przychodzić tylnym włosem i do w godzinach, kiedy „dom chrześcijański” jest zamknięty dla kupujących.

Adw. Kowalski stał w Sądzie pracy i broni fabrykanta Torochy ka (Żyda) przeciwko polskim robotnikom.
Dr. Rostkowski, homopata, przez ds. Śródmieście Str. N. i radny

m. Łodzi ogłaszał list w żargonowych pismach żydowskich.
„Oreodownik” reklamował kino-teatry, będące własnością „nie a przyszkolony”.

W życiu prywatnym endecki utrzymują osobiste stosunki z „aliteraryczkami”, a gdy wódka uderza już mocno do głowy to nawet z leżką w oku powiada r. R. do swego znajomego, że „jakiego żyda jak pan, będe zawsze bronił!”.

Ale sytuacja się zmienia radykalnie, gdy endecki znajdują się w Radzie Miejskiej. W Radzie przemawia się do „opinił”, do łodzi, do swoich zwolenników. Ani jednego zdania mowa endecka nie potrafi zbudować bez słowa „Żyd”. A gdy znalazła się na R. M. sprawa zapiekiowania się sierotami po zabitych przez endecką przypadkowych przechodniach narodowości żydowskiej, adw. Kowalski zrywa się i woła: „Co, tylko jednego zabił — to mał!”.

Kto stanowią grupę kierowniczą oboru narodowego w Łodzi? Pora Kowalskim widzieli: adw. Grocho wski, który jeszcze w r. 1934 kan dydował do Rady Miejskiej z listy sanacyjnej, adw. Szwajdler, wielbi ciel „raju” hitlerowskiego, Bronisław Kowalski (drugi) bogaty ju bilier, Grzegorzak, funkcyjnarusz S. N., który w r. 1930 był jeszcze funkcyjnaruszem konserwatywów, Kozłowski — kamienicznik, Kil kar — hitlerowiec, Kofkowskie — bogaty kamienicznik i właściciel największych w Łodzi zakładów graficznych u którego trwał kilkunastotygodniowy strajk, Kacyński — fabrykant, utrzymujący swo je przedsiębiorstwo w stanie anty sanitarnym, które miało być zamknięte z polecenia Inspektora Pra cy.

Nie więc dziwnego, że ci ludzie głowią przeciwko wnioskowi socja listycznym, przeciwko opodako waniu bogatych, przeciwko pożyczkom na roboty sezonowe, bo o ni oni nie mogą reprezentować interesów ludu pracującego. Gdy docho dzi do rozstrzygnięcia spraw sadzadczych, które demaskują demagogię endecków, oni zawsze znajdują powód do awantury i posiedze nia zrywają. Awantury na posiedze niach R. M. stały się regułą. Nawet Polskie Radio w radowym dzienniku poranym „przebudwie” awantury, niczem komunikaty me teologiczne, opady lub zachmu rzenie i w tych przewidywaniach bliższe jest prawdy od komunika

tyw meteorologicznych. Na 5 zwy czajnych posiedzeń, awanturami zakończyły się 4 posiedzenia. Klub radnych PPS i Kl. Zw. Zaw. kłównych oświadczyli: „awantury endeckie idą na rękę sanacji. Mają one do celu wytworzyć przeświadczenie, że R. M. nie jest zdolna do normalnej pracy. Endecki, wrogowie demokracji pra cy również ośmielają instytucję Rady Miejskiej. Zdając sobie sprawę z dalszej utraty swoich wpływów, grają po banku, na całego.”

Rada Miejska, oświadczyła radni socjalistyczni, w której zdołali wytworzyć większość przez ciężką walkę, musi być placówką bringającą interesy ludu pracującego a w dzisiejszej sytuacji politycznej stanowiąc ją do Rady jednakże na nas trybunie, skład możemy przemawiać do robotników, bezrobotnych i tysięcy rzesz naszych wyborców.

Na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 3 marca odczytano zostało upomnienie Ministra Spraw Wewnętrznych, wzywające R. M. do: 1) podjęcia prac budżetowych, 2) uchwalenia kończących pożyczek, 3) zaprzestania awantur, obniżają cych powagę Rady i utrudniają cych jej normalną działalność.

Nawiązując do tego upomnienia, łw. Chodyński w imieniu klubu radnych PPS i Kl. Zw. Zaw. złożył następujące oświadczenie:

„W związku z treścią upomnienia p. Ministra Spraw Wewnętrznych oświadczyliśmy do pomniejszonych punktów co następuje:
1) do prac budżetowych nie przystąpimy do czasu zatwierdzenia w całości wybranego przez Radę Miejską prezydium Magistratu. Stoimy na stanowisku, że budżet miasta może być jedynie wykonywany przez wybrany Magistrat a nie przez komisarzy rządowego. Wola wyborców powinna być oznaczona a czas najwłęższy, aby z samorządu łódzkiego został odwołany Komisarzy Rząd Miejski. Nie przystępujemy do obrad nad budżetem, wyrażamy tym protest przeciwko ograniczeniu praw samorządu i woli wyborców jak również przeciwko dalszemu trzymaniu w Łodzi Komisarycznego Zarządu Miejskiego.
2) drugi punkt upomnienia nie dotyczy wlotów socjalistycznej kłówności i za konwensją pożyczek kłównotektonicznych w myśl interesów miast miejskiej i za po

żeczkami na roboty inwestycyjne, celem zatrudnienia bezrobotnych, gdyż we wszystkich sprawach gdy chodzi o zatrudnienie robotników i pomoc najbiedniejszym, radni socjalistyczni ukladają pozytywne swój stosunek do tych zagadnień, bez względu na to, kto w danej chwili rządzi miastem. Przeciwko pożyczkom głosował jedynie radni Obozu Narodowego.
3) również i trzeci punkt upomnienia nie dotyczy wielkości socja listycznej, ponieważ winę za awantury w Radzie Miejskiej ponosi Klub radnych Obozu Narodowego.”

Stwierdzamy również, że nie zatwierdzenie socjalistycznego Magistratu utrudnia normalne funkcjonowanie samorządu, który powinien opierać się na zaufaniu i poporze większej części ludności miasta, z drugiej zaś strony awantury i zakłócenia powagi obrad R. M. przez Oboz Narodowy na na celu stworzenia przeświadczenia, iż R. M. nie jest zdolna do pozytywnej pracy. Wraz z tym w pierwszym zmiata się łódzki samorząd, powołać i władze nadzorcze i Oboz Narodowy.

Na dzień 16 marca wczelona została specjalne posiedzenie R. M. dla uchwalenia pożyczek i wystu chania exposé budżetowego komisarycznego prezydenta (t. zw. i czytanie budżetu).

Klub radnych PPS i Kl. Zw. Zaw. wychodząc z założenia, że zawarte w oświadczeniu, zdaje się sprawę budżetu z porządku obrad, gdyż komisarzy budżetu nie damy. Najwłęższy czas, aby po 3% letniej gospodarce komisarzy, władz z Magistracie ożeszły władzę z wyborem.
Stanowisko to zostało całkowicie uznane w mesach robotniczych, w jednorodnej uchwale walnego zebrania członków Partii i w delegatyniej uchwale zebrania delegatów fabrycznych.

Wyrok śmierci w Poznaniu

Sąd Apelacyjny w Poznaniu skazał na karę śmierci przez powieszenie 24-letniego Józefa Grzeszyckiego, który 30 lipca r. ub. na drodze z Ostrowa do Skalmierzyc, dokonał napadu rabunkowego na kupca Romana Tomaszewskiego i zamordował go.

Z Górnego Śląska

Sensacyjne aresztowanie dyrektora K. K. O. w Swietochłowicach oraz spekulanta Kamienieckiego

Na wniosek prokuratora, dr. Rowińskiego, aresztowano dyrektora Komunalnej Kasy Oszczędności w Swietochłowicach, p. Augustyna Dyrka, który został ostatnio zwolniony ze swego stanowiska. Równocześnie został aresztowany wraz z nim znany na terenie Śląska spekulant i finansista Grzegorz Kamieniecki z Katowic — Drzymały 2, który w samych Katowicach zdołał skupić w swych rękach około 60 domów.

Przyznany aresztowania trzyma się są narazie przed w tajemnicy, jednakże niewątpliwie po siadają łączność z przeprowadzaniem w swoim czasie u p. Kamienieckiego rewizję przez komisara do walki z przestępczością na rejon Śląska, p. Kucharskiego, w czasie której zalety zostały korespondencje p. Kamienieckiego oraz ku pomy pożyczki meksykańskiej na 5.000 zł. i obligacje państw narodowej na ćwierć miliona złotych. Obligacje te zostały nabycy przez Kamienieckiego od subskrybentów po kursie daleko niższym od ich faktycznej wartości i zostały zamordowane przez niego w Komisynie Kasy Oszczędności w Swietochłowicach.

Przedwko dyrekcji tej kasy były prowadzone dochodzenia karne o działanie na szkodę Kasy i przestępstwo urzędnicze, jednakże zostały umozone na skutek „przedawnienia”, choć stwierdzono, że Kasa poniosła straty w wysokości około 4 milionów złotych.

W czasie trwania dochodzeń Komisynie Ministerium karbu zarządził ze swej strony badanie gospodarki Kasy, delegując na miejsce do Swietochłowic, w charakterze kontrolerów, p. Zaczka

Radio śląskie

PIĄTEK, 11 marca
6.00 Pieśń (płyty). 6.00 Utwory popularne (płyty). 18.00 Koncert żywy, 13.15 Melodia popularna (płyty), 13.45 Wied. 14.15 Koncert popularny. 15.35 Chwilka pop. 16.40 Lekcja języka polskiego. 16.55 Najnowsze piosenki w wyk. słynnego zespołu z Cieszna ze Tarys, Piles i Tabeta (płyty) 18.16 Poradnik sport. 18.20 Jak spędzić wiołotę? 18.25 Gaspar Casasso — wiołota (płyty). 18.45 Program. 18.50 Piosenka Emmanle i Imiel.
SOBOTA, 11 marca
6.00 Płyty. 6.03 Na drodze zabawy (płyty) 7.25 Wied. 7.40 Muz. tan. (płyty). 12.03 Wsk. wiołota (płyty). 12.50 „Nas program”. 18.00 Konc. żywy. 18.15 Wsk. jęka i tan. (płyty). 18.16 Konc. reklam. 18.35 Żwec. kul. śląsk. 18.20 Swąca p. Dorotki (aud. dla dzieci). 18.45 Program.
SOBOTA, 11 marca
6.30 Pieśń. 6.38 Gmnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dm. pop. 7.25 Pora informacj. 7.30 Konc. reklam. 7.45 Płyty. 8.00 Aud. dla szkół. 11.20 Aud. dla dzieci starszych. 12.00 Hejnal. 12.08 Konc. reklam. 12.10 Wied. 12.15 Piosenki. 12.20 Wied. 12.25 Piosenki. 12.30 Wied. 12.35 Piosenki. 12.40 Wied. 12.45 Piosenki. 12.50 Wied. 12.55 Piosenki. 13.00 Wied. 13.05 Piosenki. 13.10 Wied. 13.15 Piosenki. 13.20 Wied. 13.25 Piosenki. 13.30 Wied. 13.35 Piosenki. 13.40 Wied. 13.45 Piosenki. 13.50 Wied. 13.55 Piosenki. 14.00 Wied. 14.05 Piosenki. 14.10 Wied. 14.15 Piosenki. 14.20 Wied. 14.25 Piosenki. 14.30 Wied. 14.35 Piosenki. 14.40 Wied. 14.45 Piosenki. 14.50 Wied. 14.55 Piosenki. 15.00 Wied. 15.05 Piosenki. 15.10 Wied. 15.15 Piosenki. 15.20 Wied. 15.25 Piosenki. 15.30 Wied. 15.35 Piosenki. 15.40 Wied. 15.45 Piosenki. 15.50 Wied. 15.55 Piosenki. 16.00 Wied. 16.05 Piosenki. 16.10 Wied. 16.15 Piosenki. 16.20 Wied. 16.25 Piosenki. 16.30 Wied. 16.35 Piosenki. 16.40 Wied. 16.45 Piosenki. 16.50 Wied. 16.55 Piosenki. 17.00 Wied. 17.05 Piosenki. 17.10 Wied. 17.15 Piosenki. 17.20 Wied. 17.25 Piosenki. 17.30 Wied. 17.35 Piosenki. 17.40 Wied. 17.45 Piosenki. 17.50 Wied. 17.55 Piosenki. 18.00 Wied. 18.05 Piosenki. 18.10 Wied. 18.15 Piosenki. 18.20 Wied. 18.25 Piosenki. 18.30 Wied. 18.35 Piosenki. 18.40 Wied. 18.45 Piosenki. 18.50 Wied. 18.55 Piosenki. 19.00 Wied. 19.05 Piosenki. 19.10 Wied. 19.15 Piosenki. 19.20 Wied. 19.25 Piosenki. 19.30 Wied. 19.35 Piosenki. 19.40 Wied. 19.45 Piosenki. 19.50 Wied. 19.55 Piosenki. 20.00 Wied. 20.05 Piosenki. 20.10 Wied. 20.15 Piosenki. 20.20 Wied. 20.25 Piosenki. 20.30 Wied. 20.35 Piosenki. 20.40 Wied. 20.45 Piosenki. 20.50 Wied. 20.55 Piosenki. 21.00 Wied. 21.05 Piosenki. 21.10 Wied. 21.15 Piosenki. 21.20 Wied. 21.25 Piosenki. 21.30 Wied. 21.35 Piosenki. 21.40 Wied. 21.45 Piosenki. 21.50 Wied. 21.55 Piosenki. 22.00 Wied. 22.05 Piosenki. 22.10 Wied. 22.15 Piosenki. 22.20 Wied. 22.25 Piosenki. 22.30 Wied. 22.35 Piosenki. 22.40 Wied. 22.45 Piosenki. 22.50 Wied. 22.55 Piosenki. 23.00 Wied. 23.05 Piosenki. 23.10 Wied. 23.15 Piosenki. 23.20 Wied. 23.25 Piosenki. 23.30 Wied. 23.35 Piosenki. 23.40 Wied. 23.45 Piosenki. 23.50 Wied. 23.55 Piosenki. 24.00 Wied. 24.05 Piosenki. 24.10 Wied. 24.15 Piosenki. 24.20 Wied. 24.25 Piosenki. 24.30 Wied. 24.35 Piosenki. 24.40 Wied. 24.45 Piosenki. 24.50 Wied. 24.55 Piosenki. 25.00 Wied. 25.05 Piosenki. 25.10 Wied. 25.15 Piosenki. 25.20 Wied. 25.25 Piosenki. 25.30 Wied. 25.35 Piosenki. 25.40 Wied. 25.45 Piosenki. 25.50 Wied. 25.55 Piosenki. 26.00 Wied. 26.05 Piosenki. 26.10 Wied. 26.15 Piosenki. 26.20 Wied. 26.25 Piosenki. 26.30 Wied. 26.35 Piosenki. 26.40 Wied. 26.45 Piosenki. 26.50 Wied. 26.55 Piosenki. 27.00 Wied. 27.05 Piosenki. 27.10 Wied. 27.15 Piosenki. 27.20 Wied. 27.25 Piosenki. 27.30 Wied. 27.35 Piosenki. 27.40 Wied. 27.45 Piosenki. 27.50 Wied. 27.55 Piosenki. 28.00 Wied. 28.05 Piosenki. 28.10 Wied. 28.15 Piosenki. 28.20 Wied. 28.25 Piosenki. 28.30 Wied. 28.35 Piosenki. 28.40 Wied. 28.45 Piosenki. 28.50 Wied. 28.55 Piosenki. 29.00 Wied. 29.05 Piosenki. 29.10 Wied. 29.15 Piosenki. 29.20 Wied. 29.25 Piosenki. 29.30 Wied. 29.35 Piosenki. 29.40 Wied. 29.45 Piosenki. 29.50 Wied. 29.55 Piosenki. 30.00 Wied. 30.05 Piosenki. 30.10 Wied. 30.15 Piosenki. 30.20 Wied. 30.25 Piosenki. 30.30 Wied. 30.35 Piosenki. 30.40 Wied. 30.45 Piosenki. 30.50 Wied. 30.55 Piosenki. 31.00 Wied. 31.05 Piosenki. 31.10 Wied. 31.15 Piosenki. 31.20 Wied. 31.25 Piosenki. 31.30 Wied. 31.35 Piosenki. 31.40 Wied. 31.45 Piosenki. 31.50 Wied. 31.55 Piosenki. 32.00 Wied. 32.05 Piosenki. 32.10 Wied. 32.15 Piosenki. 32.20 Wied. 32.25 Piosenki. 32.30 Wied. 32.35 Piosenki. 32.40 Wied. 32.45 Piosenki. 32.50 Wied. 32.55 Piosenki. 33.00 Wied. 33.05 Piosenki. 33.10 Wied. 33.15 Piosenki. 33.20 Wied. 33.25 Piosenki. 33.30 Wied. 33.35 Piosenki. 33.40 Wied. 33.45 Piosenki. 33.50 Wied. 33.55 Piosenki. 34.00 Wied. 34.05 Piosenki. 34.10 Wied. 34.15 Piosenki. 34.20 Wied. 34.25 Piosenki. 34.30 Wied. 34.35 Piosenki. 34.40 Wied. 34.45 Piosenki. 34.50 Wied. 34.55 Piosenki. 35.00 Wied. 35.05 Piosenki. 35.10 Wied. 35.15 Piosenki. 35.20 Wied. 35.25 Piosenki. 35.30 Wied. 35.35 Piosenki. 35.40 Wied. 35.45 Piosenki. 35.50 Wied. 35.55 Piosenki. 36.00 Wied. 36.05 Piosenki. 36.10 Wied. 36.15 Piosenki. 36.20 Wied. 36.25 Piosenki. 36.30 Wied. 36.35 Piosenki. 36.40 Wied. 36.45 Piosenki. 36.50 Wied. 36.55 Piosenki. 37.00 Wied. 37.05 Piosenki. 37.10 Wied. 37.15 Piosenki. 37.20 Wied. 37.25 Piosenki. 37.30 Wied. 37.35 Piosenki. 37.40 Wied. 37.45 Piosenki. 37.50 Wied. 37.55 Piosenki. 38.00 Wied. 38.05 Piosenki. 38.10 Wied. 38.15 Piosenki. 38.20 Wied. 38.25 Piosenki. 38.30 Wied. 38.35 Piosenki. 38.40 Wied. 38.45 Piosenki. 38.50 Wied. 38.55 Piosenki. 39.00 Wied. 39.05 Piosenki. 39.10 Wied. 39.15 Piosenki. 39.20 Wied. 39.25 Piosenki. 39.30 Wied. 39.35 Piosenki. 39.40 Wied. 39.45 Piosenki. 39.50 Wied. 39.55 Piosenki. 40.00 Wied. 40.05 Piosenki. 40.10 Wied. 40.15 Piosenki. 40.20 Wied. 40.25 Piosenki. 40.30 Wied. 40.35 Piosenki. 40.40 Wied. 40.45 Piosenki. 40.50 Wied. 40.55 Piosenki. 41.00 Wied. 41.05 Piosenki. 41.10 Wied. 41.15 Piosenki. 41.20 Wied. 41.25 Piosenki. 41.30 Wied. 41.35 Piosenki. 41.40 Wied. 41.45 Piosenki. 41.50 Wied. 41.55 Piosenki. 42.00 Wied. 42.05 Piosenki. 42.10 Wied. 42.15 Piosenki. 42.20 Wied. 42.25 Piosenki. 42.30 Wied. 42.35 Piosenki. 42.40 Wied. 42.45 Piosenki. 42.50 Wied. 42.55 Piosenki. 43.00 Wied. 43.05 Piosenki. 43.10 Wied. 43.15 Piosenki. 43.20 Wied. 43.25 Piosenki. 43.30 Wied. 43.35 Piosenki. 43.40 Wied. 43.45 Piosenki. 43.50 Wied. 43.55 Piosenki. 44.00 Wied. 44.05 Piosenki. 44.10 Wied. 44.15 Piosenki. 44.20 Wied. 44.25 Piosenki. 44.30 Wied. 44.35 Piosenki. 44.40 Wied. 44.45 Piosenki. 44.50 Wied. 44.55 Piosenki. 45.00 Wied. 45.05 Piosenki. 45.10 Wied. 45.15 Piosenki. 45.20 Wied. 45.25 Piosenki. 45.30 Wied. 45.35 Piosenki. 45.40 Wied. 45.45 Piosenki. 45.50 Wied. 45.55 Piosenki. 46.00 Wied. 46.05 Piosenki. 46.10 Wied. 46.15 Piosenki. 46.20 Wied. 46.25 Piosenki. 46.30 Wied. 46.35 Piosenki. 46.40 Wied. 46.45 Piosenki. 46.50 Wied. 46.55 Piosenki. 47.00 Wied. 47.05 Piosenki. 47.10 Wied. 47.15 Piosenki. 47.20 Wied. 47.25 Piosenki. 47.30 Wied. 47.35 Piosenki. 47.40 Wied. 47.45 Piosenki. 47.50 Wied. 47.55 Piosenki. 48.00 Wied. 48.05 Piosenki. 48.10 Wied. 48.15 Piosenki. 48.20 Wied. 48.25 Piosenki. 48.30 Wied. 48.35 Piosenki. 48.40 Wied. 48.45 Piosenki. 48.50 Wied. 48.55 Piosenki. 49.00 Wied. 49.05 Piosenki. 49.10 Wied. 49.15 Piosenki. 49.20 Wied. 49.25 Piosenki. 49.30 Wied. 49.35 Piosenki. 49.40 Wied. 49.45 Piosenki. 49.50 Wied. 49.55 Piosenki. 50.00 Wied. 50.05 Piosenki. 50.10 Wied. 50.15 Piosenki. 50.20 Wied. 50.25 Piosenki. 50.30 Wied. 50.35 Piosenki. 50.40 Wied. 50.45 Piosenki. 50.50 Wied. 50.55 Piosenki. 51.00 Wied. 51.05 Piosenki. 51.10 Wied. 51.15 Piosenki. 51.20 Wied. 51.25 Piosenki. 51.30 Wied. 51.35 Piosenki. 51.40 Wied. 51.45 Piosenki. 51.50 Wied. 51.55 Piosenki. 52.00 Wied. 52.05 Piosenki. 52.10 Wied. 52.15 Piosenki. 52.20 Wied. 52.25 Piosenki. 52.30 Wied. 52.35 Piosenki. 52.40 Wied. 52.45 Piosenki. 52.50 Wied. 52.55 Piosenki. 53.00 Wied. 53.05 Piosenki. 53.10 Wied. 53.15 Piosenki. 53.20 Wied. 53.25 Piosenki. 53.30 Wied. 53.35 Piosenki. 53.40 Wied. 53.45 Piosenki. 53.50 Wied. 53.55 Piosenki. 54.00 Wied. 54.05 Piosenki. 54.10 Wied. 54.15 Piosenki. 54.20 Wied. 54.25 Piosenki. 54.30 Wied. 54.35 Piosenki. 54.40 Wied. 54.45 Piosenki. 54.50 Wied. 54.55 Piosenki. 55.00 Wied. 55.05 Piosenki. 55.10 Wied. 55.15 Piosenki. 55.20 Wied. 55.25 Piosenki. 55.30 Wied. 55.35 Piosenki. 55.40 Wied. 55.45 Piosenki. 55.50 Wied. 55.55 Piosenki. 56.00 Wied. 56.05 Piosenki. 56.10 Wied. 56.15 Piosenki. 56.20 Wied. 56.25 Piosenki. 56.30 Wied. 56.35 Piosenki. 56.40 Wied. 56.45 Piosenki. 56.50 Wied. 56.55 Piosenki. 57.00 Wied. 57.05 Piosenki. 57.10 Wied. 57.15 Piosenki. 57.20 Wied. 57.25 Piosenki. 57.30 Wied. 57.35 Piosenki. 57.40 Wied. 57.45 Piosenki. 57.50 Wied. 57.55 Piosenki. 58.00 Wied. 58.05 Piosenki. 58.10 Wied. 58.15 Piosenki. 58.20 Wied. 58.25 Piosenki. 58.30 Wied. 58.35 Piosenki. 58.40 Wied. 58.45 Piosenki. 58.50 Wied. 58.55 Piosenki. 59.00 Wied. 59.05 Piosenki. 59.10 Wied. 59.15 Piosenki. 59.20 Wied. 59.25 Piosenki. 59.30 Wied. 59.35 Piosenki. 59.40 Wied. 59.45 Piosenki. 59.50 Wied. 59.55 Piosenki. 60.00 Wied. 60.05 Piosenki. 60.10 Wied. 60.15 Piosenki. 60.20 Wied. 60.25 Piosenki. 60.30 Wied. 60.35 Piosenki. 60.40 Wied. 60.45 Piosenki. 60.50 Wied. 60.55 Piosenki. 61.00 Wied. 61.05 Piosenki. 61.10 Wied. 61.15 Piosenki. 61.20 Wied. 61.25 Piosenki. 61.30 Wied. 61.35 Piosenki. 61.40 Wied. 61.45 Piosenki. 61.50 Wied. 61.55 Piosenki. 62.00 Wied. 62.05 Piosenki. 62.10 Wied. 62.15 Piosenki. 62.20 Wied. 62.25 Piosenki. 62.30 Wied. 62.35 Piosenki. 62.40 Wied. 62.45 Piosenki. 62.50 Wied. 62.55 Piosenki. 63.00 Wied. 63.05 Piosenki. 63.10 Wied. 63.15 Piosenki. 63.20 Wied. 63.25 Piosenki. 63.30 Wied. 63.35 Piosenki. 63.40 Wied. 63.45 Piosenki. 63.50 Wied. 63.55 Piosenki. 64.00 Wied. 64.05 Piosenki. 64.10 Wied. 64.15 Piosenki. 64.20 Wied. 64.25 Piosenki. 64.30 Wied. 64.35 Piosenki. 64.40 Wied. 64.45 Piosenki. 64.50 Wied. 64.55 Piosenki. 65.00 Wied. 65.05 Piosenki. 65.10 Wied. 65.15 Piosenki. 65.20 Wied. 65.25 Piosenki. 65.30 Wied. 65.35 Piosenki. 65.40 Wied. 65.45 Piosenki. 65.50 Wied. 65.55 Piosenki. 66.00 Wied. 66.05 Piosenki. 66.10 Wied. 66.15 Piosenki. 66.20 Wied. 66.25 Piosenki. 66.30 Wied. 66.35 Piosenki. 66.40 Wied. 66.45 Piosenki. 66.50 Wied. 66.55 Piosenki. 67.00 Wied. 67.05 Piosenki. 67.10 Wied. 67.15 Piosenki. 67.20 Wied. 67.25 Piosenki. 67.30 Wied. 67.35 Piosenki. 67.40 Wied. 67.45 Piosenki. 67.50 Wied. 67.55 Piosenki. 68.00 Wied. 68.05 Piosenki. 68.10 Wied. 68.15 Piosenki. 68.20 Wied. 68.25 Piosenki. 68.30 Wied. 68.35 Piosenki. 68.40 Wied. 68.45 Piosenki. 68.50 Wied. 68.55 Piosenki. 69.00 Wied. 69.05 Piosenki. 69.10 Wied. 69.15 Piosenki. 69.20 Wied. 69.25 Piosenki. 69.30 Wied. 69.35 Piosenki. 69.40 Wied. 69.45 Piosenki. 69.50 Wied. 69.55 Piosenki. 70.00 Wied. 70.05 Piosenki. 70.10 Wied. 70.15 Piosenki. 70.20 Wied. 70.25 Piosenki. 70.30 Wied. 70.35 Piosenki. 70.40 Wied. 70.45 Piosenki. 70.50 Wied. 70.55 Piosenki. 71.00 Wied. 71.05 Piosenki. 71.10 Wied. 71.15 Piosenki. 71.20 Wied. 71.25 Piosenki. 71.30 Wied. 71.35 Piosenki. 71.40 Wied. 71.45 Piosenki. 71.50 Wied. 71.55 Piosenki. 72.00 Wied. 72.05 Piosenki. 72.10 Wied. 72.15 Piosenki. 72.20 Wied. 72.25 Piosenki. 72.30 Wied. 72.35 Piosenki. 72.40 Wied. 72.45 Piosenki. 72.50 Wied. 72.55 Piosenki. 73.00 Wied. 73.05 Piosenki. 73.10 Wied. 73.15 Piosenki. 73.20 Wied. 73.25 Piosenki. 73.30 Wied. 73.35 Piosenki. 73.40 Wied. 73.45 Piosenki. 73.50 Wied. 73.55 Piosenki. 74.00 Wied. 74.05 Piosenki. 74.10 Wied. 74.15 Piosenki. 74.20 Wied. 74.25 Piosenki. 74.30 Wied. 74.35 Piosenki. 74.40 Wied. 74.45 Piosenki. 74.50 Wied. 74.55 Piosenki. 75.00 Wied. 75.05 Piosenki. 75.10 Wied. 75.15 Piosenki. 75.20 Wied. 75.25 Piosenki. 75.30 Wied. 75.35 Piosenki

Bój o Guadalajarę

Agencja Stefani donosi, iż wojska gen. Franco znajdowały się w drodze w odległości 17 km. od Guadalajary. Od początku ofensywy, wojska gen. Franco posuwały się naprzód o 40 km.

Według korespondenta Havasa (po stronie powstańczej), wojska powstańcze, liczące przeszło 32 tys. żołnierzy, znajdowały się w odległości 25 km. od Guadalajary.

Kolumny międzyrodowe, należące do wojsk bronących Madrytu są oceniane na 15 do 20 tys. ludzi. Grozi im okrucieństwo.

Dziennik „Mundo Obrero” donosi: „Walki o zatrzymanie posuwania się nieprzyjaciela w prowincji Guadalajary trwają nadal. Po zaatakowaniu centrum nastąpiły na powłascy skierowały ofensywy na nasz prawe skrzydło, aby odwrócić gród swych sił.”

Nie wydaje się, by ataki były skierowane bezpośrednio na Guadalajarę. Bardziej prawdopodobne jest, że kolumny zachodnie i wschodnie nie będą wzdłuż rzek Tajurna i Tago.

W Madrycie odławdzają, że jeżeli nieprzyjaciel nie wywiera nacisku na innym punkcie frontu ma dryckiego, to jego posuwanie się nie może być decydujące.

ZUSIĘSIĄTKOWANE SZWADRONY POWSTANCZE. Jeden z korespondentów specjalnych Havasa powiada, iż trzy szwadrony kawalerii powstańczej, które nistawily powstańców w kierunku miejscowości Hijonosa del Du-

que, zostały zdzielsłotwane w lesznym ogniem karabinów ma szynowych hafaturoń wojsk rodowych, którego obecności powstani cy nie przewidziwaly.

O WYCOFANIU ODDZIAŁÓW CUDZOZIEMSKICH. Odpowiadając na zapytanie w izbie Gmin, min. Eden oświadczył, iż kolumny nieinterwencji rozpatru je możliwość wycofania z Hiszpanii wszystkich cudzoziemskich wojsk ochotniczych. (PAT.)

„Nieinterwencja”

Agencja Reutersa donosi z Algierii: „Pewien podróżnik, obywatel brytyjski, który przybył z Kadysiu w twierdzą, że w końcu ub. tygodnia przybył tam 3 statki, jak są dziać wojska. Nazwy wypisane na statkach były zamaskowane, a statki te wyładowaly transport żołnierzy Włochów. W tym samym czasie krążownik „Deutschland” wyładowal tajemniczy ładunek — prawdopodobnie działa i amunicję.” (PAT.)

We Francji Definitywne uchwalenie pożyczki obrony narodowej

W czasie obrad senackich premier Blum zabral głos i oświadczył: Projekt pożyczki związany jest z całokształtem zarządzeń, za powołanych po ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów dla trwałego rozwiązania zagadnień walutowych i skarbów oraz dla konsolidacji coraz bardziej wstępującego ożywienia życia gospodarczego. Kredyty na obronę narodową, stanowiąca część odrębna. Chodzi tu o wydatki wyjątkowe, a jest rzeczy normalna, że pokrywa się je operacjami kredytowymi długoterminowymi. Operacja ta spowodowała oczywiście napływ kapitału drogą repatriacji kapitałów rodzimych oraz zjawienie się na rynku kapitałów obcych.

Senat francuski uchwalił 258 głosami przeciwko 1 całość projektu ustawy, upowazniającej Rząd do emitowania pożyczki z gwarantowanym kursem wykupu na cele obrony narodowej.

Senat odrzucił 207 gł. prz. 62 poprawkę mniejszości zbroń, zaproponowaną przez Louisa Marin’a w sprawie wzmożenia gwarancji, iż wpływ z pożyczki użyty zostanie wyłącznie na cele obrony narodowej.

Wizja Deputowanych przyjęła w brzmieniu uchwalonym przez Senat projekt ustawy o pożyczce obrony narodowej 474 głosami przeciwko 39.

W związku na późną porę, w której uchwalony został projekt, ogłoszenie ustawy o pożyczce w Dzienniku Urzędowym po podpisaniu jej przez prezydenta republiki nastąpi dopiero w piątek.

Groźba strajku powszechnego w górnictwie

Kongres Rad Załogowych wszystkich Zagłębi w Katowicach

W środę wieczorem odbył się w Katowicach Kongres Rad Załogowych Górnośląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego, Relatery wygłosili tow. Stańczyk i ob. Kapuściński.

Po try relatach Komisja Międzudziedzyczna ustalała cele rezerwacji, żeżeteli do 15 b. m. sprawy zarobków woźaków i dzionkarzy nie zostaną załatwione, proklamowano zostanie strajk generalny w górnictwie o wszystkie postulaty górników, a wiec także o skrócenie czasu pracy i wyrównanie zarobków obniżonych wskutek wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby.

Jeszcze o nieszczęsnym statku „Mar Cantabrico”

Jeden z marynarzy, który zdołał się ocalić z hiszpańskiego statku „Mar Cantabrico”, zatrzymanego w rezerwatu powołał przez krążownik powstańczy, wyraził obawę, iż

Strajk obejmie wszystkie Zagłębia. Dyskusja była bardzo burzliwa. Górnicy ostro protestowali przeciwko sformułowaniu ustawy o skróceniu czasu pracy, domagając się problematycznym strajku generalnym w razie dalszego zwiększania zaciężaniem postulatów górnictwa.

wszyscy członkowie załogi aresztowanego statku zostali rozstrzelani na miejscu, co zresztą potwierdził już dalsze informacje prasy francuskiej.

Ribbentrop nie uzyska Rozpocznie... „wstęp do dyskusji”

W związku z wyjazdem ambasadora von Ribbentropa do Londynu, w berlińskich kołach politycznych przewidyują, iż ambasador niemiecki nawiąże kontakt osobisty z min. Edenem, celem omówienia szeregu aktualnych spraw międzynarodowych.

Zatrzymanie przez nacjonalistów tak poważnego ładunku broni i amunicji, jak zaznaczają niektóre dzienniki paryskie, jest poważnym ciosem dla wojsk rządowych, gdyż amunicja ta i broń miały służyć do zorganizowania nowej ofensywy wojsk rządowych nad rzeką Jarama.

Jest wątpliwe, aby w foku tych rozmów mogła się posunąć nad sprawa niemieckich żądań kolonialnych. Amb. von Ribbentrop wyjechał podobno bez nowych instrukcji w tej sprawie.

Co się dzieje na Węgrzech? Premier o „nieodpowiedzialnych pogłoskach”

PAT. donosi z Budapesztu: Utrzymuje się o przekonaniu, że pewne czynniki międzynarodowe oraz niektóre agencje zagraniczne starają się wyolbrzymić do rozmiarów wielkiego politycznego zdarzenia ostatnie wypadki, jakie miały miejsce na Węgrzech. Zjawiska te miały charakter manewru, zorganizowanego przez niektóre czynniki opozycyjne. Wypadki te zresztą nie pociągają za sobą żadnych poważnych konsekwencji.

Większą rolę odgrywać mają na łomist inne zagadnienia egdnio-

ewiwały się w kierunku, mogącym narazić spokój publiczny i ład państwowy. Mogę zapewnić opinię publiczną, iż Rząd spełni ten obowiązek i spełni go również w przyszłości, lecz nie należy do obowiązków Rządu brać pod uwagę nerwowości pewnych osób, wywołanej podobnie plotek, zobowiązanych do ścisłej dyskrecji, których zadaniem jest wyciszenie tych pogłosek, jak powiada — nie oszczędzając amunicji — w Budapeszcie przedstawiciela państwa zaprzyjaźnionego.”

Przed ślubem ex-króla Anglii

Zakożone na wielką skalę przygotowania, jakie zostały poczynione w zamku Candé w prowincji Touraine, w którym zatrzymała się pani Simpson, dają powodzie do pogłosek, iż na zamku tym odbędzie się ślub księcia Windsora. Zamek Candé, należący do bogatego Amerykanina pochodzenia francuskiego p. Bedens, został całkowicie odnowiony. Z Paryża sprowadzono przeszło 30 osób służby.

Premier zapewnił, że praca Rządu nie grozi niebezpieczeństw. Premier popieł „nieodpowiedzialne” pogłoski, których autorzy — jak powiada — nie oszczędzają amunicji — w Budapeszcie przedstawiciela państwa zaprzyjaźnionego.”

Ostatnie depeze i wiadomości na str. 1 i 2-jej

W wyniku dwudniowej konferencji w okręgowym Inspektoracie Pracy zawarty został układ dla przemysłowców potoczniejszego w Łodzi, pracującego na 2 w. maszyny, obrączki.

W Genewie na komisji surowcowej

W Genewie na komisji surowcowej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja generalna. Zastawca szwajcarski Sturck, podważa, że kraje posiadające środki finansowe nie odzwzględniają istotnie trudności w nabywaniu surowców. Jeżeli niektóre kraje stosują restrykcje, to dlatego, że zostały one do tego zmuszone przez okoliczności.

Na mocy układu sporne kwestie odnośnie ustalała stawek płac na nowe artykuły produkcyjne rozpo-

chodzi o problem transferu oraz niektóre zagadnienia dostępu do surowców kolonialnych. Dążeniem Polski jest przywrócenie ściślego kontaktu z gospodarką światową. Wobec załamowania jednak automatyzmu wymian międzynarodowych należy szukać drogi do osiągnięcia kraja, które są w takiej samej sytuacji, jak Polska, do gospodarki światowej.

Zgromadzenie P.P.S. w Czechowicach Dziedzicach

(Kor. własna). Dnia 28 lutego b. r. odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne — zwołane przez Komitet PPS w siedzibie Domu Robotniczego w Czechowicach.

Odpowiadając na liczne zapytania, dotyczące prac komitetu surowców w Genewie Eden powiedział, iż z dyskusji jest całkowicie wykluczona sprawa rozpatrzenia postawzonego podziału kolonii tuż te rytorioń mandatowych. Sprawy te nie figurują na porządku dziennym obrad.

Referat o sytuacji międzynarodowej, niebezpieczeństwie fałszywym i filiteryzm, oraz o sytuacji politycznej gospodarce Polski wygłosił tow. Pażak.

W dyskusji zabierali głos tow. Burek i Roman, po czym zgromadzenie uchwaliło rezolucję, w której wyrażono pełną solidarność z uchwałami XXIV Kongresu Partii, oraz zapowiedzenie przeciwko zakusom reakcji fałszywostwo-ekonomicznej i ponysiom wprowadzenia monopoliści w Polsce ze szczególnym naciskiem podkreślono na żądanie rozwiązania Sejmu i wycień PPS. Klasysego ruchu zaciętego w „Czerwonym Sztandardem” zakończono zgromadzenie.

Budżet na plebiscywie w Senacie

Dziśszy ciąg dyskusji nad budżetem Oświaty

W środę wieczorem toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem Oświaty.

Sen. Radziwiłł uważa, że można jeszcze znaleźć pieniądze na oświatę, gdyż zoszczędzono na wydatkach mniej ważnych. Na inwestycje w Lasach Państwowych wyjdziemy w tym roku 20 mil. zł. Mówca chciał zgłosić wniosek o zwiększenie budżetu Oświaty o 10 mil. zł, ale mogliby pomyśleć, że Radziwiłł chce spłatać figla min. Postulatowickiemu.

Sen. Kudełka mówi o relacjach pomiędzy nauczycielstwem a ludochowianami. Powiada, że niechodzący jest tylko papier, a nie całej duchownictwo. Jeżeli mówi się o niaktęce i fałszywych posunięciach wśród nauczycieli, to nie bwinny jest i srona przeciwna.

Powódź

Wielką zastraszki w szkolnictwie ponosi starze pokolenie, które wnosiło do szkoły politykę. Sen. Schorr powiada, że nie dość potępił ekcesy na wyższych uczelniach, jak to uczynił p. minister, ale należy wyłączać z tego konsekwencje.

Po przemówieniach p. min. Świrłowickiego i referenta Ełmentrekruta zakończono dyskusję nad budżetem Oświaty.

Powódź

Ciężka sytuacja w Poznańskim Woda opada pod Toruniem

Poziom Warły wzrasta bezustannie. Woda zalana w Poznaniu ląki archybiskupa oraz przygle i leny. Wielki żarod loży, który wytworzył się na znacznej przestrzeni od Obornik do Obrzycku ruszył, przy czym most w Obrzycku został uszkodzony. Pękło jedno

BUDŻET MIN. KOMUNIKACJI.

Budżet referował sen. Zarzycki, po czym wyzwała się dyskusja, w której przeważnie mówcy wysuwal dezerdery regionalne. Sen. Rudowski poruszył sprawę spowodowania do lotnictwa prywatnego aparatów wyłącznie zagranicznych.

Przešlo mostu, a drugi filar został uszkodzony. W Poznaniu przewidywać dalszy przyrób wody.

BUDŻET MIN. KOMUNIKACJI.

Po kulminacji 4,74 mln. pozostawoły na Wier. Torunia pomimo wody na Wisł. W Fordonie również miał punkt kulminacyjny.

Wiadomości Sportowe

Z dnia REKORUOWA LICZBA NIESZCZĘLIWYCH WYPADKÓW W TATRACH.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu głównego Pol. Tow. Tatrzańkiego, podczas dyskusji nad niebezpiecznością założenia we wszystkich najważniejszych stacjach sportów zimowych pogotowia ratunkowego dla narciarzy, stwierdzono, że tegoroczna zima w Tatrach była rekordowa pod względem ilości nieszczęśliwych wypadków w Tatrach.

KTO BĘDZIE CENTRALNYM TRENEREM PIŁKARSKI.

Zarząd Polskiego Zw. Piłki Nożnej nie zdecydował się jeszcze na osobę o którego trenera zarządek przyjąłby pilkarski w przedmiotowym o-bred, adw. Seydlitz.

Według przypuszczeń berlińskich i w tej dziedzinie trudno oczekiwać szybkiego rozwoju wydatków ze względu na to, iż W. Brytania pragnie podobno zachować rezerwy w dziedzinie polityki międzynarodowej przed konferencją imperialną i przed koronacją nowego króla. Chodziłoby raczej o dokładne sprzecywanie poglądów niemieckich jako wstępu do dalszej dyskusji.

MECZ BOKSERSKI SMIGŁY — ELEKTRIT ZAKOŃCZYŁ SIĘ AWANTURĄ.

Miedzyklubowy mecz bokserski Smigły — Elektriłt przeważnie przy stanie 7:5 dla Elektriłt przeważnie przy stanie 7:5 dla Elektriłt, z powodu żywiłowego protestu publiczności, który wyewoluował w omdnienie sędziego punktowego Stenzla krzywdzące zawodników Smigłego.

JEDYNE TAKIE WAWY MOGĄ SIĘ ODBYĆ, KTÓRE NIE WYMAGAJĄ... INTERWENCJI POLICJI.

W związku z sądelaniami na zawodach bokserskich Smigły — Elektriłt, Wileński Okr. Os. W. F. rozsalal komunikaty, w których zawiadamia, że w przyszłości będzie odstąpił od wywołania interwencji na zawodach bokserskich jedynie po złożeniu pisemnego deklaracji, gwarantującej utrzymanie na takim poziomie, który nie będzie wymagał interwencji policji, zaś takie przeważnie zawodów.

WŁADZA W ŁÓDZKIM PRZEMISLE POTOCZNIEM

Wobec zawarcia układu wszyscy fabryki przemysłu potoczniejszego na maszynach okrągłych, zostały uruchomione i prace podjęły około 3500 robotników. (PAT.)

PIŁKA NOŻNA ZAWIESZENIE DZIAŁACZY ŚLĄSKA I DEBU.

Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej postanowił zawiesić w wszaczech dochożące przeciwko zamierzonym w „Piłki Nożnej” działaczom KS wrocławskiej, branżowej KS Śląsk-Mrozkowi oraz członkowi zarządu KS Dab. int. Durczkowski.

POBOKSERSKI ROBOTNICZE MISTRZOSTWA WARSZAWY.

Rekordowe robotnicze mistrzostwa Warszawy rozebrane zostają w dniach 13 — 14 b. m. na sali Skiry przy ul. Okopowej 40.

KURS INSTRUKTORSKI PIŁKI NOŻNEJ.

Okręg W. wzwalał Polskiego Związku Wychowania Fizycznego, zorganizował przy pomocy finansowej Państwowego Urzędu W. F. i P. W. kursy instruktorów piłki nożnej dla wychowawców fizycznych, przewidziano na kierowników sekcji piłki nożnej szkolnych klubów sportowych. W Kurse, który rozpoczął się dn. 4 marca r. b. w hasełnie Kursum bierze udział 34 osób z terenu Kursum. Kursum obejmują naukę kursywno, ratowniczo i sekcji piłki nożnej. Kurs trwa 10 godzin lekcyjnych.

POBOKSERSKI ROBOTNICZE MISTRZOSTWA WARSZAWY.

W dniu 13 lutego b. r. odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne — zwołane przez Komitet PPS w siedzibie Domu Robotniczego w Czechowicach.

PIŁKA NOŻNA ZAWIESZENIE DZIAŁACZY ŚLĄSKA I DEBU.

Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej postanowił zawiesić w wszaczech dochożące przeciwko zamierzonym w „Piłki Nożnej” działaczom KS wrocławskiej, branżowej KS Śląsk-Mrozkowi oraz członkowi zarządu KS Dab. int. Durczkowski.

POBOKSERSKI ROBOTNICZE MISTRZOSTWA WARSZAWY.

Rekordowe robotnicze mistrzostwa Warszawy rozebrane zostają w dniach 13 — 14 b. m. na sali Skiry przy ul. Okopowej 40.

KURS INSTRUKTORSKI PIŁKI NOŻNEJ.

Okręg W. wzwalał Polskiego Związku Wychowania Fizycznego, zorganizował przy pomocy finansowej Państwowego Urzędu W. F. i P. W. kursy instruktorów piłki nożnej dla wychowawców fizycznych, przewidziano na kierowników sekcji piłki nożnej szkolnych klubów sportowych. W Kurse, który rozpoczął się dn. 4 marca r. b. w hasełnie Kursum bierze udział 34 osób z terenu Kursum. Kursum obejmują naukę kursywno, ratowniczo i sekcji piłki nożnej. Kurs trwa 10 godzin lekcyjnych.

KRONIKA KRAKOWSKA

W niedzielę, dnia 14 marca b. r. o godz. 9½ przed południem w sali Domu Górników, przy Al. Kra-

sińskiego 16, odbędzie się

Doroczne Walne Zebranie członków Partii

- Z porządku dziennym:
 - 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
 - 2) Wybór Komisji matki.
 - 3) Sprawozdania: a) organizacyjne, b) kasowe, c) „Naprzód”, d) klubu radnych.
 - 4) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.
 - 5) Dyskusja.
- 6) Wybory OKR. PPS, Komisji rewizyjnej i Sądu partyjnego.
- 7) Wolne wnioski.

Strajk w firmie Heffner i Berger

Jak już donosiliśmy w firmie Heffner i Berger wybuchł strajk polskich pracowników umysłowych. Strajkujący domagają się podwyżki płac oraz odpowiedniego traktowania ze strony właścicieli. Bardzo agresywnie występują

Otwarcie Polsko-Francuskiego Instytutu Badań Historycznych w Krakowie

Do Krakowa przybył ambasador francuski przy rządzie R. P. w Warszawie, p. min. Louis Noel na uroczystość otwarcia Polsko-Francuskiego Instytutu Badań Historycznych.

Pożar w składzie radiowym

Wczoraj w nocy wybuchł gróźny pożar w warsztacie radio-aparatów firmy „Fulu” przy ul. Zwierzynieckiej. Żanim przybyła straż pożarna, cały warsztat objęty był już płomieniami. Spłonęło 20 aparatów radiowych, akumulatory, rowery, natefony oraz dużo sprzętu radiowego. Szkoda bardzo znaczna. Organy policyjne prowadzą dochodzenie dla wykrycia przyczyny pożaru.

Strajk w krakowskiej hucie szkła z miasta

Onegdaj wybuchł w Krakowskiej hucie Hazana strajk polski. Strajkuje 40 robotników.

Przyczyną strajku jest wprowadzenie przez dyrekcję fabryki flaszek dla monopolu spirytusowego „Blenostokos, co spowodowało redukcję robotników i obróbkę płac, gdyż w Białymostku zarobki są niższe.

Robotnicy nie pozwolili wy-

Morderstwo pod Myślenicami

W Jasienicy wracający do domu parobek Józef Oliva, liczący lat 22, został napadnięty przez nieznanego sprawcę i ugodzony tak ciężko toporem narzeczonym w głowę, że nie odzyskałszy przytomności zmarł tego samego dnia około południa.

Historie dnia

Namiętny palec. Skradziono z hurtowni tytoniowej Zofii Wojnar przy ul. Karmelińskiej 1, 57, wyroby tytoniowe, wartości 2.000 zł. Kradzież w fabryce. Z fabryki kwasu węglowego przy ul. Szkolnej 17 skradziono motorek elektryczny, 2 palniki oraz kilka wentylatorów, łącznej wartości 166 zł. Zranienie. J. Francuz został ugodzony nożem w klatkę piersiową przez Władysława Żywieckiego. Ran użył się na stację Pog. Rat. skąd po opatrzeniu wrócił do swych sąsiadów.

Porachunki osobiste. W Ryńku Podgórkim, powstała bójka na tle porachunków osobistych między Bronisławem Wróms, Franciszkiem Wrotem, Janem Łukasiukiem (wzwyż) oraz Franciszkiem Dzieladłem, zam. w Żytniowcu, w trakcie której Winowina ugodził Łukasika sztyletem w lewą rękę i płeć, Łukasik uderzył zaś Dzieladca topym narzędziem w głowę, powodując złamanie czaszki i uszkodzenie opony mózgowej.

Łukasik i Dzieladło udali się na stację Pog. Rat., skąd, po udzieleniu im pomocy, Łukasika oddano opiece do mojej. Dzieladca zaś przewieziono w stanie ciężkim do szpitala św. Łazarza.

Odczyty T.U.R.

W piątek, dnia 12 b. m. o godz. 5.30 p. m. w dzielnicy Płowów, ul. Grodzka 75 wygłosił tow. J. Gromkiewicz odczyt p. t. „Współczesna Hiszpania”.

O. K. R. P. S. Kraków-miasto im. J. Daszyńskiego odbędzie poniedziałek w sobotę, 13 b. m., o g. 6½; wczorajem, w lokalu przy Al. Kraśńskiego 1.16.

Repertuar

Teatr im. Słowackiego
Piątek, 12.III „Nieuprzedliwie na godzinę”.

Sobota, 13.III „Krawiec w zamku”.

W ramach pod kierunkiem red. W. Biegalskiego sztuka Johra van Druena p. t. „Maly Woodley”, która będzie najbliższą premierą teatru miejskiego.

SLUŃNY BALET JOOSSA W STARYM TEATRZE Świąteczny balet Balet Joossa, który zachwyca stylizacją sztuki tanecznej, lecz także estetyką, układem i oryginalnością wykonywanych partii tanecznych, wystąpi w piątek 12 b. m. i w niedzielę 14 b. m. o godz. 8-9 popołudniu w Starym Teatrze.

TEATR BAGATELA: „Cosićmiś” - „Dancing” - „Wielka i film „Allo!”, „NADSCENKA IRENY RÓŻYŃSKIEJ, św. Jana 6 (Sala Saska):

Dań i ośmiodek program Nr 1 i 2a żyłku, Winiarzak, Kolpółwój - Papielisko, na czele znakomitego zespołu artystów scen warszawskich. Występy ulubieńca Krakowa Z. Zawadzkiego (teatrowca - gitara ha-wajska) Cześmiśm 2 przedstawienia: rock 7 i 8 wiecz.

CHÓR DANA W KRAKOWIE Zapowiedź występu chóru Dana w Krakowie wywoła sensację. Chór Dana po powrocie z Ameryki dał tylko jeden koncert w formie dnia 17 b. m. w teatrze „Bagatela” Bilety już do nabycia.

ADRIA: „Maria Stuart”.

ATLANTIC: „Moja gwiazdka” i „Szański wale”.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 12 - 21 marca 1937 r. wzięnie „Głogota”.

MUZEUW: „Wiosenna parada”.

PROMIRN: „Donomani” i „Na zamku Schönbrunn”.

SPFLIA: „Dzieci zaszępała”.

AMIE: „Sanna kłopotliwa”.

UCIECHA: „Przygoda w Górnym Wandu”.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium uszczuplającemu OKK-owi.

KRONIKA ŚLĄSKA

Śląsk-najbardziej uprzemysłowioną dzielnicą Polski

Jak wiadomo, Śląsk jest najbardziej uprzemysłowioną dzielnicą Polski. Podczas, gdy w województwie śląskim z rolnictwa utrzymuje się 12,7% ogółu ludności, odstępek ten w całej Polsce wynosi 60,9%. Jak szybki jest proces uprzemysłowienia Śląska, dowiadujemy się, porównując wyniki spisu ludności z 1931 r. z wynikiem przedwojennym spisem zawodowym z 1907 r. W tym roku odstępek ludności rolniczej wynosił na Górnym Śląsku 28,8, w roku zaś 1931 ludności, żyjącej z rolnictwa, było tylko 10,6%.

A więc w ostatnich dwu dziesiętnościach lat odstępek ludności rolniczej spadł na Górnym Śląsku o blisko 5%. W tym samym okresie odstępek ludności górniczej i przemysłowej podniósł się z 48,6% na 57%.

Ostatnio ukazały się w „Śląskich Wiadomościach Statystycznych” dane spisu ludności z 1931 r., obrazujące skład zawodowy ludności w poszczególnych gminach województwa śląskiego. Dane te jeszcze wyraźniej podkreślają przemysłowy charakter województwa śląskiego.

Na ogół liczbę 404 gmin było 140 takich, w których ludność nierolnicza ma bezwzględnie przewagę. Przy tym są to prawie wy-

Pokłady rudy w pow. Tarnowskie Góry?

Onegdaj odbył się w P. T. Przyrodniczo odczyt prof. Stenzy w sprawie poszukiwania rudy nędnego Śląska. Badania złożeń geologicznych metodą magnetyczną przeprowadził prof. Kalinowski w powiatach Tarnogórskim i Lublińskim, gdzie wykonano 130 pomiarów.

W wyniku tych pomiarów wyznaczono mapę anomalii magnetycznych, która wykazuje znaczne zaburzenia w południowej części powiatu Tarnogórskiego GR, oraz spójny przebieg w powiecie lublińskim. Przebieg tych anomalii posiada znaczenie praktyczne, bo zaburzenia ich powodują ujawnienie pokładów żelaza w pow. dołżnu. Np. wybitna anomalia została zauważona w okolicy Bielej, gdzie istnieje zatopiona kopalnia żelaza. W roku bież. projektu je prelegent wykonać dalszych badań na terenie wymienionych powiatów, zagęszczenie siatki punktów, oraz przejście na sąsiednie obszary województwa Kieleckiego. Nadto projektuje się uzupełnienie instrumentami stacji magnetycznej w Mikołowie, celem przyswojenia jej do potrzeb zdjęć magnetycznych Śląska. Stacja ta bowiem, doskonale wyposażona do badań zmian deflacji magnetycznej, nie posiada urządzeń rejestracji zmiany napięcia magnetyzmu ziemskiego. Celem górniczym jak pomiaru w kopalniach, oddaje ona doskonałe usługi. Jednak i dla tych celów również konieczne są pomiaru napięcia magnetyzmu ziemskiego.

Istnieje zatem prawdopodobieństwo, że w pow. Tarnogórskim znajdują się jeszcze nie odkryte pokłady rudy. Nie wiadomo jednak, czy ilości znajdujące się tam rudy są tak poważne, by spowodować eksploatację pokładów.

Budowa szosy z Siemianowic do Bytkowa

Magistrat m. Siemianowic przyjął zarządzenie do budowy szosy w kierunku Bytkowa. Szosa będzie rozszerzona i brukowana. Onegdaj rozpoczęło już dowóz materiałów.

Budowa tej szosy była koniecznością. Nowe połączenie ulatwiałoby znacznie komunikację do Bytkowa, wypielając wielokrotnie zgła szane życia obywateli obu miastowości.

Brutalny wyczyn motocyklisty

W Katowicach - Debie, na ulicy Dębowej, wydarzył się ciężki wypadek motocyklowy. Przejżdżający tamtędy na motocyklu Herbert Hynek z Katowic (Teatr na 8) skutkiem nieostrożnej jazdy wjechał na chodnik, spadając na przechodzącą tamtędy Emilię Nowakową (Dębową 82), wiozącą wózku rucnym swego 2-letniego syna Zygryda.

Kobieta, uderzona przodem mo-

Ksiądz w Nowej Wsi bije dzieci szkolne

Z Nowej Wsi piszą nam: Przed kilku dniami zdarzył się w trzeciejszej szkole następujący wypadek. Podczas nauki religii zadał ks. Salbert mojemu 13-letniemu chłopakowi pytanie, na które ten nie mógł odpowiedzieć. Ks. Salbert pobił za to chłopca dość silnie. W kilka dni później zdarzył się powtórny wypadek pobicia mojego dziecka.

Wobec dwukrotnego pobicia chłopca udetem się do ks. Salberta o wyjaśnienie. Interwencja moja nie odniosła jednak skutku, gdyż chłopak mój został po raz trzeci pobity, przy czym jeden z

Dyrekcja huty „Batorego” zmusza robotników do pracy w „naddniówkach”

W dniu 8 marca r. b. odbyła się konferencja u Inspektora Pracy, inż. Frankiego w Chorowizie, przy współudziale Rady Zakładowej huty „Batorego”, Dyrekcji i przedstawicieli klasowego związku metalowców, tow. Kuczwicza. Na konferencji omawiana była sprawa zmuszania robotników przez dyrekcję w oddziale sławności do pracowania „naddniówkami”. W oddziale sławności około 80 robotników pracowało z górą przez 4 miesiące, przeciętnie 38 dniówek w miesiącu. Rada Zakładowa domagała się od Dyrekcji, by przyjął robotników do pracy, oraz zaprzestowała przeciw zmuszaniu robotników do pracy w „naddniówkach”. Protest nie odniósł skutku. Dlatego też członkowie Rady Zakładowej, należący do klasowego związku metalowców, wnieśli zażalenie do Inspektora Pracy, który na pow. konferencji przywołał do po-

rzędku przedstawicieli huty i stanowczo zakazał pracy w naddniówkach, oraz nie zezwolił na zmuszanie robotników do pracy dłużej, niż przez 8 godzin. Dyrekcja huty przetrwała w pracy, powstając z winy urzędników technicznych, zaliczając jako pracę odpoczynkową, a strażnicy czas robotnicy musieli odpracowywać, pozostając w zakładzie pracy aż po 10 godzin na dzień, bez odszkodowania. Inspektor Pracy zabronił stosowania tej metody, a za godziny nadliczbowe nakazał Dyrekcji wypłacić robotnikom odszkodowanie.

Zaznaczamy przytem, że w oddziale sławności panuje niemożność stonkski tak pod względem pracy, płacy, jak i możliwości domagania się naprawy krzywd. Najwyższy czas, by rady zakładowe, nie licząc się z konsekwencjami, jakimi odgraża się dyrekcja, wystąpiły do Inspektora Pracy.

Wyścigi o dwa worki pieprzu

Wczoraj około godziny 10-tej rano wielkie zainteresowanie obudził wyścig liczący przechodniów. Załaga poszła, jakiegoż rodzaju, walczył furmanką, którą ścigał wywiadowcy Straży Granicznej.

Wywiadowcy dopadli w końcu furmanki, którą powozi notowany